Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  32/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmàra MufikTp3Tarffiiin-Bai .
AMOVA-DO P UNANIMIDADE.

Em única discussão e votação. 	I

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha,D(3  ./...at

	 7:2"
Presidente da Câmara

••••••••ff-

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando as seguintes informações acerca da

execução de obras de pavimentação asfáltica na região da estrada do "Zé Pintinho", que

atende diversas comunidades, incluindo Vista Alegre, Vila Rica, Cruzeiro e a região da

Fazenda Serra:

1. Qual a previsão para o início das obras de pavimentação asfáltica no

trecho de aproximadamente 2,5 km da estrada do "Zé Pintinho"?

2. Existe algum estudo técnico ou projeto para a pavimentação desse

trecho? Se sim, quais são os prazos previstos?

3. Quais recursos estão sendo destinados para essa obra? Existe previsão

orçamentária para sua execução?

4. Há previsão de licitação para essas obras? Em qual etapa o processo se

encontra?

5. Quais medidas emergenciais podem ser adotadas para minimizar os

impactos da poeira na mobilidade, na linha escolar e na produção do

Orquidário Lumani enquanto a pavimentação não é realizada?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir melhores condições de mobilidade e

infraestrutura para os moradores e produtores que dependem da estrada do "Zé Pintinho". A

via é essencial para diversas comunidades, incluindo Vista Alegre, Vila Rica, Cruzeiro e a região

da Fazenda Serra, além de ser acesso fundamental para o Orquidário Lumani, que vem

sofrendo prejuízos com a poeira gerada pela falta de pavimentação, podendo comprometer a

qualidade das plantas cultivadas e contaminar o laboratório.

Além disso, a ausência de asfalto impacta diretamente o transporte escolar,

que conta com três ônibus e um circular, dificultando o deslocamento seguro de estudantes

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://v~r.varginha.mg.leg,br 	camara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br

e ,!

ulyo ';i Mac ado
Thulyo •alva

Vereador - União Brasil

Câmara Municipal de Varginha

e moradores. A falta de infraestrutura adequada na estrada compromete a qualidade de vida

da população e reforça a necessidade de uma solução urgente.

Por essas razões, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição e do Poder Executivo para o envio das informações solicitadas e a tomada

de providências efetivas quanto ao caso, garantindo melhorias significativas para a mobilidade

e o desenvolvimento da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de fevereiro de 2025.

7

JOÃO MART 	RO "Joãozinho Enfermeiro"

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginhasng.leg.br  e-mail: camara@varginharng.leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg.br